
令和４年９月６日 

関係各位 

新潟県立新発田病院放射線科 

技師長 丸山 義行 

 

院外依頼のＭＲＩ検査に関する体内金属の確認について（お願い） 

 

日頃より、新発田病院放射線科の業務に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

近年、医学の進歩に伴い、埋め込み型のデバイスやその他の体内金属に対する安全確認の項目が

多岐に渡り、ＭＲＩ検査において体内金属の安全確認は避けては通れないものとなっています。そ

こで、標記の件につきまして、新発田病院放射線科では近隣の医療機関からの紹介患者に対する体

内金属の安全確認票を作成しましたので、下記の通り対応くださるようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 各医療機関で対応いただきたいこと 

（１）体内金属の安全性に関する事前説明を行い、ＭＲＩ検査安全確認票を記入してください。 

（２）安全確認票を依頼時に当院までＦＡＸで送信してください。 

（３）患者さんに検査当日、紹介状及び安全確認票を持参の上、受診するよう伝えてください。 

 

2 注意事項 

（１）万が一、安全性に関する項目①から⑭に『あり』の項目があった場合、検査ができないこと

がありますので、その旨御了承ください。 

（２）体内金属の安全性に関する事前説明については、ＭＲＩ検査安全確認票や検査案内票に沿っ

て各医療機関で責任を持って実施してください。 

 

 

以上 

 

【担当】 

新潟県立新発田病院放射線科 

主任診療放射線技師 関川 

電話０２５４－２２－３１２１（内線１６０１） 


